Aeditū age
bat Pistorij
pater: unde
et Ioannes
cuſtos uulgo
est appellaſſa

H regi-

regitur, multa potest suo iure disponere, etiam
in ijs quæ sunt præter scripturam: quemadmo-
dum & Paulus eiusdem ecclesiæ minister fide-
a. Cor. 11. liſſimus, cætera, inquit, cum uenero, dispo-
nam. Vuord. Quod ad ritus politicos, cære-
monias, & moralia attinet, in his liberam eſe
ecclesiæ dispositionē facilē dono: ita tamen, ut
nihil hic nobis obtrudatur articuli uice, tanquā
ad salutem necessarij. Quoniam uero sacerdo-
tum agamia nullis scripturis uerè Canonicis
asseritur, libera maneat oportet: ita ut binc no-
num fidei articulum condere ne angeli quidem
Ecclesiæ aut è cœlo queant, nedum ecclesia, quæ uerbo Dei
zoritas non regitur, non ipsa uerbo imperat & dominatur.
est supra scri Enchus. Tun negas ecclesiam quicquam pre-
pturas.
Hinc illæ cipere posse sub poena peccati mortalis? VW
Lachrymae. ord. Imò pernego. Quām enim non potest uis
humana ex filijs lucis & regni cōsortibus face-
re filios gehennæ ac tenebrarum (id enim est
unius Dei, qui uitæ ac mortis habet imperium,
superato Diabolo,) tam non potest ulla ecclæ-
sia, quenquam mortalium peccato mortali ob-
stringere per suas cōstitutiūculas, si uerbo Dei
non nitantur. Mont. Quid censes ne igitur
liberè præuaricanda & contemnenda ecclesiæ
statuta? Vuord. Minime gentiū, si modo con-
ſentiāt scripture, quod toties inculco. Enchus.
Quid

Quid de illis statutis censes, que quis sint pre-
ter uerbum, nō tamen sunt contra uerbiū, quod
genus non pauca habet ecclesia. Vuord. In Quatenus
ijs et si charitati multa tribuenda sint, non est ta parendum
men laqueus ponendus conscientijs: quemadmo ecclesiæ
dum Apostolus sic nobis commendat cœlibatū,
ut tamen nolit cuiq; laqueum iniçere. Inijceret ^{1. Cor. 7.}
autem laqueum, si quem propter suum consiliū Inijcere la-
urget ad cœlibatum: id quod uos nimis confi queum cons-
denter facitis. Mont. Mane, alia te uia ag- sciētijs quid.
grediemur, quando hac nihil proficimus. Ro-
sem. Prestate, quæso, docilem Magistris no-
stris optime Ioannes. Vuord. Libens quidē
id fecero, si modo quid recte doceant. Rose-
mun. Ego Deum pro te ardentissime compre-
cabor ut in uiam rectam redeas. Vuord. Vbi
à uia recta deuiauero, tum istuc precator. Ro-
sem. Orabo tamen in missæ sacrī die crastino.
Id ne gratum tibi fuerit? Vuord. Orato for-
titer, non repugno. Nouit enim Dominus hosti-
um meorum precationem impiè piam in nomi-
nis sui laudem et gloriam conuertere. Duuen.
Domini mei, tempus est ut domum conceda- Hic tabulas
mus, inclinat enim uestra. Montan. Cras suas & chay-
reuertemur. Tu interea loci fac tecum omnia tarreponis
reputes, atq; mutes sententiam, nisi maiis per- scriba.
tinax hæreticus declarari. En prædixi tibi.

H ij Fenchus.

Enchus. Evidem credo supra septimam eſe.
Roscm. Est. Enchus. Vide si nocturna me-
ditatio det tibi aliquid boni, ut recantes ſen-
tiam, alioqui nō paruo te discriminī expo-
ſueris. Vuord. Domini uoluntas fiat.

ALTERIUS HVIVS

congreſsus Finis.

Poſtero die, amice lector, ijdem illi Inquift
tores, intermissa paululum Vuordenatis
inquisitione, me ſibi ſifti fecerunt: quem Luthe-
ranismi ſuſpicione grauiter laborare cauſabam-
tur, propterea quod Monachismum conſutas-
sem, & exititiū cuiusdam monachi apostasiam
epiſtolio collaudaſsem. Hic, ubi depulſione cri-
minis, et ex negocij circumſtantijſ factum iſum
uel diluiſem, uel extenuaſsem, dilata ulteriori
inquisitione, me tum quidem in carcerem remi-
ſerunt, atque Vuordenatem noſtrum ad Palino-
diam ſui coniugij urgere studio ſibi deinde ha-
buere. Quem conatum cum uiderent ex animi
ſui ſententia non ſatis ſuccedere, data eſt oper-
ra ab Inquisitoribus, ut ſuperiori confeſſioni
quosdam alios articulos elicerent, ne coniugij
tantum ratione hominem alioqui et uitæ & no-
minis inculpati, hæreſeos condemnarent. Vbi
noli te latere, chariſſime lector, nō omnia que-
ſequen-

sequentis dialogis mo inferuntur, uno hoc die a-
et a fuissc: sed ex omnibus, quæ uarie post secu-
ta sunt, colloquijs & inquisitionibus, hæc quæ
modò dabimus eſe excerpta memineris, atque
in hunc tertium congressum congesta. ne si ſin-
gula ordine ſcriberentur, pleraq; nobis ad nau-
ſam forcent repetēda: cū non parū multa nuga
citer admodū in posterioribus congressibus ab
Inquisitoribus recocta fuerint. Quare hic ter-
tius tibi congressus eſto, ſed ex multis cōflatuſ.

TERTIUS CONGRESSVS.

MONTAN. Quid D. Ioannes? reco-
gitasti ne in animo omnia quæ tibi he-
ri abiens mandaueram? Vuord. Accurate o-
mnia. Mont. Quid ergo animi eſt tibi? Vu-
ord. Nunq; æquè ac modò quieto animofui.
Rosem. Num ſenſiſti in corde tuo pecularum
mearum uim & energiā? Hodie enim cum rem
diuinam facerem, ardentibus uotis Deum pro-
te ſum comprecatus. Senſiſti ne? Vuord. Non
ſentiam quid poſſit boni uiri precatio? mente ironia,
nimirum optima ſum. Mont. Euge, bene ha-
bet. Paratus igitur es reuocare omnia, nonne?
Vuord. Que nam omnia? Mont. Perij, ad Lupi biantis
in genium redit. Errores tuos pefime. Vuord. in morem de
Non errauī, quod ſciām, in ratiōe fidei meæ uo- lusi Inquisiſ
tores,

bis data. Enchus. Non errasti? Pimum parum
piè sentis de constitutionibus ecclesiæ: quas, ut
inobedientiae filius, uxore ducta contempstisti il-
liberaliter. quod quidem ferendum adhuc eſſet,
et poenitenti remittendum, niſi hoc ipsum lice-
re tibi iure diuino pertinacissime contenderes.

Epiſtola. Id ne errare eſt: Vuord. Evidem coniugium
meum plausibilibus primum rationibus, deinde
et euidentissimis scripturis et exemplis aſſerui
et confirmaui. quibus omnibus si nihil apud uos
Constantia profecero, animam adhuc unam reliquam ha-
martyris, beo: quam nihil grauabor, Deo propitio, po-
ſtremo loco pſundere: ut sanguine ſcilicet meo
coſfirmem quod Scripturæ authoritate aſſerui.
Præter hanc anima nihil amplius habeo, quod
pro Euangeliſ gloria vindicandæ ueritati im-
pendam. Hoc ubi factum fuerit, non erit quod
mihi exprobretur, ſpero, in ſummo illo Christi
examine, quaſi uitam meam ipſo Domino habu-
erim chariorem. Mont. Vide autem ne nimis
calidum sit hoc tuum consiliu et propositu. Neq;
inducas animu tuum uelim, nos ſanguinē tuū ſi
ut mentitur tire, quin hoc optamus potius modis omnibus,
iniquitas ſibi ut ad gremium matris ecclesiæ redeas. Vuor.
Quām me ſaluum optetis, id res ipsa declarat.
rabit. Nunc porro aliter affectus nō ſum, quām
audiuifit. Rosem. Ab mi fili, propitiuſiſti
bi.

bi, Det tibi Deus aliam mentem precor. Vuoy.
Imò potius optem uobis aliam mentē dari, quò
desistatis nō modò Euangeliū persequi, sed nos
quoq; uerbi diuini testes nec dare. Mont. Tu
nimis altū uis sapere. noli inniti prudētiae tuae.
Vuord. Evidem prudentiae meae, in hoc pre-
sertim negocio, non innitor, sed petræ solidita-
ti, hoc est Christo planè adhæreo: à cuius uerbis
discedere ne in morte quidēanimus est. Mon-

Quid? nihil te mouent orthodoxi Patres, nihil Inniti pro-
ecclesiæ sanctæ authoritas, nihil Conciliorum propriæ pri-
decreta, nihil consensus populi, nihil tot sœcu-

lis receptus et probatus bene agendi usus? num
unus plus sapi omnibus? Aduersus hæc omnia
sentire, an non inniti est prudentiae propriæ?

Enchus. Præte solo scilicet errabunt omnes?

Vuord. Etiamsi angelus è cœlo aliud nobis an-
nunciauerit Euangeliū, quàm quod ab Apo-
stolo accepimus, anathema sit. Contrahen-
di matrimonij libertatem nobis concedit scri-
ptura sacra. illam non patiar mibi eripi à mor-
tali die. Nec contra hoc audio Concilia, Pa-
tres, ecclesiæ authoritatem, usum & consue-
tudinem: que quidem omnia nihil præiudica-
re possunt uerbo Dei, quod scio à parte nostra
stare. Enchus. Age, nunc ego aperto scriptu Parturione
re sacræ loco crasum tuum errorem conuella:

H iij quan-

mōles, &c.

quandoquidem non uis nisi sacra tibi proponi.
Ita inquit Christus, Ego pro te rogaui Petre, ut
non deficiat fides tua: & tu aliquando conuer-
sus, confirma fratres tuos. Agnoscis ne homo
Christi seruatoris nostri uerbū? Vuord. Agno-
sco, & ueneror: quid autem censes hinc inferen-
Achilleū ars dum? Enchus. Cum fides orthodoxa in Petro
gumētum, si nunq̄ defeccerit, consequens est, nec in Romano
dysplacet. Pontificatu ipsam deficere posse, cui Petrus ip-
se per successores suos adhuc dicitur præside-
re. Quicquid igitur hec Apostolica sedes decre-
uerit, nemo orthodoxus negabit in uiolabiliter
seruandum eſe. Habes scripturā, ad quam sem-
per prouocas. Vuord. O insulſos scriptura-
rum interpretes, in quibus etiam me pudeat the-
ologici nominis, si sic per omnia in sacris doce-
ant. Fides Petri, quaille, præter omnem car-
nis sensum, Christum filiu Dei uiui testatus est,
Fidem Petri nūquam defecit, sed nec unquam deficiet, dum
nunquam de. in orbe hoc electi erunt, qui Christi nomen cū
ficeret. Petro eadem fidei firmitate celebrabunt. Quid
aut hec fidei stabilitas ad Papæ regnum, ad Ro-
manæ ecclesiæ uasilitatem, ad hominum traditi-
ones? Electis affuturus est Christus usq; ad cō-
summationē seculorum: quo dicto nihil minus q̄
Pontificatus iste Romanus statuitur. Regnum
enim Dei non uenit cum obſeruatione, siue die-
rum

rum aut personarum, siue locorum, temporum,
aut ciborum, siue etiam uestium & ceremonia-
rum, in quibus totus regnat Romanus Ponti-
fex, sed intra nos est. Porrò autem quod Petro
dicitur, Et tu aliquando conuersus cōfirma fra-
tres tuos, omnib. dicitur, qui cum Petro, Petri,
hoc est, solidæ illius petræ Christi per spiritum
uidelicet fidei confessores sunt. Vnicuiq; enim
Christiano incumbit, ut fratres suos ex charita
te fraterna soletur, doceat, bene moneat, in fi-
de confirmet. Mont. Vah, quam male sentit
hic homo de Rom. Pontifice, de primatu petri,
& de ecclesiæ autoritate? Nisi tu quidem hæc
revoaueris, paucissimos intra dies ut hereti-
cus combureris. Vuord. Agite, expedite ro-
gum, ferte citi flamas, satis minarum datum
est. Mont. Non credis fortasse tam dirum sup-
plicium tibi imminere, et uerba nostra profabu-
la habes uideo: ea res confidentem te facit. sed q̄
non uane tibi hoc interminemur, nisi mature re-
siperis, propediē experieris. Vuord. Quin ^{Animo se as-}
properatis sanguinē meum profundere, in quo fortiter.
& manus uestras lauetis? Rosemund. Ah q̄
miscre pestilens ista Lutheranorum hæresis te
seduxit. Mont. Quid de te tandem statuetur?
quid de te fiet? Enchus. D. Ioannes cur non Rursus bla-
Paululum quiddam tuam saueritatē remittisse diuinit.

H y Conce-

Concedas queso non nihil domino Commisario,
qui te seruatum uult, non extinetum. Vuord.
Quid faciam autem? ut nomen Dei mei abiu-
rem, & fidem abnegem? & in Sathanæ castra
proditor transfugiam? id ne uultis esse autho-
res mihi? Enchus. Minime: sed ut rigorem
tuæ sententiae de statutis ecclesiæ paululum mi-
tiges. quod si feceris, operam dabimus ad unum
omnes, ut his uinculis expediare. Vuord. A-
ge, hoc adeò faciam, ut mitigē sententiam meā,
quoad eius salua fide cōscientiæ fieri poterit.
Detur mihi calamus cum charta. Mont. Be-
ne habet. Eia præbeas te, queso, tractabilem.
Vuord. Sed uereor ne hinc iterum aperiam se-
nestram captandi & illaqueandi me. Mont.

Conticuere Nihil est quod uereāre, benignè te tractabi-
mus, si te nobis benignè demiseris. Vuord. En-
confessionem suam conscri habetis quid sentiam in genere de statutis hu-
beret umbras manis: sed ea lege hoc uobis offero, ut ne ad spe-
cialia me uocetis. Mont. Legatis domine Ru-
arde. Enchus. De cōstitutionibus ecclesiæ id
sentio, ipsas temere non esse uiolandas: sed uel
necessarias, uel laudabiles, quatenus Dei uerbo
non aduersentur. Mont. Bene est. Enchus.
Quid igitur sentis de uetito carnium esu in qua
inquisitores dragesima? Vuord. Videte queso, quam ci-
perfide insi- to stipulatæ mihi fidei oblixi, per trahatis me ad
diati. singu-

laria? Enchus. Facile nobis responderis secundū hēc tua scripta, quod placeat. Vuord. Si non sitis contenti hac sententiae mēae notatione, en reuoco quicquid modo uobis donau. Enchus. Cum dubius nobis tuus sit animus, quæ nam iniuria fit, si ipsum pertentemus? Vuorden. Nē mihi iustē à uobis semper metui, qui non nisi calumniandi ansam in me captatis. Enchus. Ut nos uel maxime contenti simus, prouidendum est tamen, ut ijs etiam satisfiat, qui nos huic inquisitioni intendere uoluerunt. Non enim nostra tantum, sed illorum quoque, & omnium orthodoxorum res agitur. Vuorden. Pergite uobis similes esse: Laterem enim lauet, qui uos ad frugem reuocare studeat. Mont. Cum laudabilem nobiscum prædices ecclesiæ consuetudinem, eiusq; authoritati consentias, haudquaquam dubito, quin religio tibi sit prohibito ab ecclesia die carnibus uesci. Decarnium Vuord. Si esca offendat fratrem esu. Corso. meum, non adducar in æternum, ut carnibus uescar, cum Paulo. Echus. Quid si absit scandali suspicio ac metus, pariterq; tibi occasio prona incidat uescendi carnibus, num te deterrebit ab edendo, ecclesiastici præcepti religio? Vuorden. Quām astutē me aggredi mini. Enchus. Sinc, commentemur paululum.

Vuord.

Vuord. Christus ipse uobis hic respondet, qui
Mat. 15. perhibet ingenuo, Quod intrat in os non coi-
nquare animam. Et Apostolus, Non est regnū
Col. 2. Dei, inquit, esca & potus. & item, Esca nos nō
commendat Deo. Quid? quod idem Apostolus
uetat ut quisquam nos iudicet in cibo & potuſ
Enchus. Nihil te mouent ecclesiæ sanctio-
nes, quantum ex dictis tuis colligo. quid igitur
scripsiſti, statuta ecclesiæ non eſſe uiolanda?
Vuord. Ne quid erretis, adieci temere. Ro-
ſem. Quid sacram parasceuſ? an ne illam ha-
bes religiosam? Vuord. Audiuitis q. Paulus
Gal. 4. obiurget Galatas, q. dies obſeruarent, annos et
tempora. Enchus. Hoc illud eſt quod dico, Lu-
therani nihil cupiunt, niſi carni indulgere.
Vuord. Non agitur hic oꝝ p̄eclare, de carnis
indulgentia, ſed de libertate conſcientie, & ve-
ritate scripture. Nam ſi meo palato feruendū
ſit, piſces carnibus p̄etulero. Quare quod ad
cibos attinet, ſatis ſit uobis, quod pronunciaue-
rim charitati hic eſſe inſeruendum. Enchus.
Interim tamē alia ratio eſt, cur à carnibus tem-
perandum ceneat ecclesia, ne nimium ſcilicet
lafciuiat caro noſtra. Vuord. Caro nunquā
non eſt reprimenda: qui enim unquam placuer-
Gal. 5. runt Deo, cruciſixerunt carnē cum uitijſ &
aſſeſtibus ſuis. Quid hoc ad doctrinas iſtas de-
monio-

moniorum (ut eas uocat Apostolus) de ciborum
delectu, & amplectendo cœlibatus Enchus.
Valde timeo, ne totus sit infectus Lutheri erro-
ribus. Quid sentis de Sacramentis? Vuord. De sacra-
mentis mota que-
Per omnia bene, q. Sacramenta sint. Mont. Cre-
dis etiam septem esse? Vuord. De hoc alias
agendum erit, nūc coniugij causa nobis tractā-
da est. Mont. Qui errat in uno, suspectus est
etiam in alio. Vuord. Articulus Sacramenta-
rius non est meus, quare in eius defensionem nō
descendam. Mont. Saltem hoc faceres, ut in
tellectum tuum captiuum duceres in obsequiū
Christi, etiam in statutis ecclesiae. Vuord. An
non id facio, dum me totum Dei uerbo accom-
modo? Enchus. At qui meminiſſe debes, q. me-
lior est obedientia quam uictime. Vuord. Fa-
teor, non quæuis tamen, sed mandatorum Dei,
quibus non auscultasse, quasi scelus idololatriæ I. Reg. 15.
est, teste Scriptura. Mont. Si diu tecū dispu-
temus, negabis tandem, opinor, ullam ecclesiā
esse, quando illi tam impie detrabis. Vuord.
Nihil est quodd istuc metuas, quando ex symbo-
lo primò condito, insanus sit, qui non credat ec-
clesiam illam catholicam, esse sanctorum com- Ecclesia eas
munionem. Cæterū hæc ecclesia, ut spiritu san tholica.
to regitur, ita nihil audit, nihil etiā tradit ob-
seruandum, nisi quod uerbo Dei consentaneum
est,

est, ut antea quoq; dixi. Enchus. Credis igi-
tur ecclesiam catholicā esse sanctam? Vuord.
Quid ni credam, cum me ipsius membrum pro-
fitear? Enchus. Non uiuum opinor, sed puti-
dum: ut cuius mandata toto animo contemnas.
Rosem. Qui nam scire potes, si membrum sis,
an non? Vuord. Testimonio intra me loquen-
tis Spiritus. Enchus. Quid audio? spiritus ne
sanctus in te loquitur? Vuord. Ipse spiritus,

Rom. 8. inquit Apostolus, testificatur una cū spiritu no-
stro, q̄sumus filij Dei. Rosem. Deus bone,
quam præsuptuosi sunt isti Lutherani. Ego nō
ausim de me dicere, q̄ habeam spiritum sanctū.

Rom. 5. Vuord. Non enim credis charitatē Dei diffu-
sam esse in cordibus nostris, per spiritum scili-
cet, qui datus est nobis. Incredulitas ista uestra
diffidentes, impios, & spiritus sancti expertes
facit. Enchus. Cum ecclesia Dei tibi sit sacro
sancta, cur non eius mandata tibi quoq; sunt sa-
cro sancta? Vuor. Ecclesia illa dei, cuius Chri-
stus est caput, non fert multas leges, ut legisla-
tor ille uester Rom. Pontifex: nō excarnificat
consciētias, nō auget dānationes, ut uos facitis.
Enchus. Quid? an is quoq; consecraret, qui
in nuda mensa, & nullo cum amictu sacro, & si
ne cereis sacra faceret præter institutū ecclē-
sie? Vuord. Quid ni liceat ad exemplū Christi
ca-

œcūa Dominicā instituere q̄ simplicissimē , sine
ceremonijs et cereis, sine panoplia sacerdotalis
Mont. Tu homo deterior es ipso hæresiarcha
Luthero. Rosem. Non est nobis spes ulla, fo-
re ut de tam duro capite triūphemus. Enchus.
Quid sentis de sacramēto extrema unctionis?
Vuord. Quis nescit ritū eſe ecclesie? Mont. Ritus ecclesie
Satis operæ ac laboris in hoc hæretico homine ſia extrema
conuertēdo collocauimus, quāq̄ fruſtra. Quare uictio,
nō est consiliū, quādo nihil agimus, ut amplius
cū illo colloquamur. Enchus. Et ego quoq; ui
deo de eius ſalute planè eſe desperatū. Mont.
Ignibus & lignis aduersum te poſthac procede-
mus, atq; audire Vuord. Implete mensurā pa-
trum uestroru in me. Mortē non deprecor: quæ
ut mihi lucro, ita uobis perpetuo doloriuerit.
Enchus. Quanq̄ nūc abimus D. Ioānes, datur
tamē tibi adhuc deliberādi ac reuocādi ſpaciū:
neq; enim exequemur aduersum te ullā ſenten-
tia, priusquam in carcere te adhuc ſemel inui-
ſero. Vuord. Domini uoluntas fiat. Mont.
Abeamus. Rosem. D. Ioannes, ede & bi-
be, & ne adſtictes te. Vuorden. Animo meo
nō male eſt, edo et bibo, ut pro ualetudine mea
nunquam melius. Rosem. Utinam aliter affe-
ctus ſis. Brunth. Reducatur in ſuam carcerem.

T E R T I I C O N-
greſſus finis.

AD

AD PIVM LECTOREM.

Guliel. Gnapheus.

Postquam hæc omnia (ut diximus) affacta et disputata sunt affatim, amice lector, cœnit, ut & fratralis ille Ruardus Enchusanus fidei sue memor, martyri nostro nō ita nuper receptæ, captiuum in uinculis & carcere cæco hærentem inuiseret, pietatis scilicet officium uultu præferens, ut ad palinodiam eum moueret. Conscensa itaq; cochlea, mirum q; sudarit, q; ex græ spiritum traxerit homo mollis ac delicatus, Theologus nimirum: qui ut primum pedem erat statim cœpit indignans expuere non sine execratione tantæ foeditatis. Quam Vuordena ad cancellos colloquuturus cum Theologo iam uocatus excepit, cum summa impietatis exposulatione, quod cum carcer custodie loco esse debet, se, qui nullum facinus morte dignum admisisset, in tam graueolenti cauea detinerent. Ruardus excusare se, & blandiri modis omnibus, monereq; uinctū, ut primo quoq; die ijs uinculis sese extricaret, ne cogeretur diutius olenitiſſimum illum carcerem ferre. Sed q; parum ille minis mouebatur antea, tam parum nunc curat dulcis libertatis spem sibi iniectā. Interim disputatiunculam quandam iniecit, sed obiter, bonus

bonus Theologus super præcepto ecclesiæ, su-
per autoritate Patrū & Conciliorū decretis.
Postremò uero deuenit ad consolandum uincti
animum, sancte testatus ipsius se casum ualde
miserari. Hinc data & redditâ salute, Ruardus
ad cochleā festinabūdus rediit, expuens & exe-
crans haustū inibi fœtore. Porro Vuordenas nē
dum suū repetens pediculōsum et cimicibus ple-
num (Erant enim ibi in eodē carcere conclusi de-
cem scurrē uagi, inter quos hic noster medius
agebat, cœu facinorosorū omniū princeps) tem-
pus captiuitatis sue mira tum patiētia tum pie-
tate exegit. Apud illam enim hominū colluiciē
quotidianas habebat conciones, ut ferociissimos
illorum animos Euāgelij & Dei cognitione im-
bueret, atq; ad cōtemptū mortis, quā bona pars
illorum pro meritis subiuit, animaret. Vbi tan-
tū p̄fecit, ut multi palam testarētur, se optare
uotis omnibus, ut cū tam pio homine oppeteret.
Pannosum quendam ibi nebulonē detracto sibi
amiculo uestiebat. Non semel per id tēpus mihi
testabatur, se id uchemēter gratulari pietatis
doctrinæ, q; cum Scripturæ articulū (ut clarū,
ita & plausibilē) nactus esset, quē uindicare da-
retur sanguinis sui p̄fusionē: unde etiam in tam
artū corrigi set Theologorū copias, ut nesciret
quomodo ipsum uel retineat, uel amittant. quē

si dimittant, conuolaturos suo exēplo plurimos
ē acerdotum grege ad coniugium. si nō retineant,
nunq̄ quietur am aduersarijs male sibi conscientia
mentis Erinnyn. Dum mensem penē totum hic
h̄eret Vuordenas, ut uel carceris diuturnitate
urgetur ad palinodiā, quā toto pectore recu-
ſabat, factum est, ut D. Margaretha Maximili-
iani filia, una cum prouinciae p̄fecto D. Mon-
tigono Comite ab Hogstrato, & toto adeō se-
natū Imperatorio Hagā ingredierentur. Ibi tum
noua turba data, noua inquisitio instituta. Ad-
uicti Hagam Comitis ex omnibus Hollādiæ ciui-
tatis captiui omnes, qui ob hæreseos crimen
vinci erant. Pr̄esidebat autē huic renouata in-
quisitioni Pr̄eses Mechlinien. M. Iodocus Lo-
ueringus pertinacissimus disputator, idemq; iu-
riscōsultus bene loquax: quod ipse expertus lo-
quor. Nam xiiij. diebus mihi quoq; per hoc tē
pus cum eodē homine et Inquisitoribus res fuit,
acrisq; concertatio: cum fidē illi me am articula-
tim inquireret. Qua de re aliās agā. Cum itaq;
horum confessui iterum sisteretur Vuordenas.
(sisteatur autem identidē) nihil non agit Lo-
ueringus, instat, urget, blandus fit, furit, insa-
nit: interim aureos montes pollicetur, & in om-
nes sc̄e formas (ceu Protheus quidam) uertit,
ut Vuordenatis animū, q̄ stat ut Marpesia cau-
tes,